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２． 主な事業 

（１） 美術品展示事業 

ア．特別展 

【実施見送り】  

イ．滞在制作作品の公開展 

【実施見送り】 

ウ．コレクションテーマ展 

【実施見送り】 

エ．この 1 点 

この 1 点〈66〉 児島虎次郎 《小放牛》 

会期：令和 3年 1月 1日(金祝)～4月 4日(日)／会場：本館（第 1室）／主催：大原美術館 

この 1 点〈67〉 パブロ・ピカソ 《牛の頭》 

会期：令和 3年 4月 6日(火)～7 月 4日(日) 但し、5 月 17 日～6月 14 日は臨時休館／ 

会場：本館（第 1室）／主催：大原美術館 

この 1 点〈68〉 モーリス・ドニ 《波》 

会期：令和 3年 7月 6日(火)～10 月 3日(日) 但し、8 月 27 日～9月 27 日は臨時休館／ 

会場：本館（第 1室）／主催：大原美術館 

この 1 点〈69〉 荻原守衛 《坑夫》 

会期：令和 3年 10 月 5 日(火)～12 月 26 日(日)／会場：本館（第 1室）／主催：大原美術館 

この 1 点〈70〉 棟方志功 《大原寿恵子歌集抄板画柵》 

会期：令和 3年 12 月 30日(木)～令和 4年 4月 3日(日)／会場：本館（第 1室）／ 

主催：大原美術館 

 

（２）滞在制作事業 

【実施見送り】 ARKO (Artist in Residence Kurashiki, Ohara) 2020 

 

（３）教育普及・鑑賞支援事業 

ア．講演・講座 

大原美術館とあなたが紡ぐ物語 ～小川洋子がいざなう朗読会Ⅴ～ 

実施日：令和 3年 4月 24 日(土)／場所：本館／共催：公益財団法人大原美術館、OHK岡山放送 

イ．ワークショップ 

【実施見送り】 いこう de オオハラ OHARA MUSEUM Yoga 2021 

【実施見送り】 いこう de オオハラ 色を縫う～ゴーギャンのお花のブローチを作ろう～ 

【実施見送り】 いこう de オオハラ 静かに香る鑑賞会～あなただけの香りのお守りをつくりましょう～ 

【実施見送り】 いこう de オオハラ わたしの丸窓 

【実施見送り】 いこう de オオハラ ぬりえ☆ラボ 
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うち de のアート 

実施期間：令和 2年 5月 1日(金)～／ 

内容：大原美術館ホームページにて、「大原塗り絵」11種、「ぬりえラボ」2シリーズ、「制作動画」5種類を公開／主

催：大原美術館 

ウ．ギャラリーツアー 

【実施見送り】  

エ．学校・園との協働プログラム 

【実施見送り】 学校まるごと美術館 

未就学児対象プログラム 

実施日：各園と相談の上随時、全 9日／場所：館内各所および参加園／ 

参加園：倉敷市内ほかの幼稚園・保育園全 21 園／主催：大原美術館、各参加園／ 

参加者数：児童延べ 633 人、引率者延べ 63 人 

倉敷中央病院院内学級訪問 

実施日：令和 3年 6月 24 日(木)、9 月 29 日(水)、令和 4年 3月 3日(木)／ 

場所：倉敷中央病院院内学級（全回オンライン実施）／ 

参加校：倉敷中央病院院内学級（倉敷市立倉敷東小学校、倉敷市立東中学校）／ 

主催：大原美術館、参加校 

オ．一般向け特別プラン 

有隣荘特別プラン 

実施日：随時（事前申込制）、全 20 回／場所：有隣荘／主催：大原美術館／参加者数：計 241 人 

大原美術館 モーニングツアー 

実施日：随時（事前申込制）、全 10 回／場所：本館／主催：大原美術館／参加者数：計 92 人 

大原美術館 モーニングツアー（個人募集型） 

実施日：随時（事前申込制）、全 28 回／場所：本館／主催：大原美術館／参加者数：計 490 人 

大原美術館 イブニングツアー 

実施日：随時（事前申込制）、全 38 回／場所：本館／主催：大原美術館／参加者数：計 524 人 

特別解説・レクチャー 

実施日：随時（事前申込制）、全 15 回／場所：新児島館、他／主催：大原美術館／ 

参加者数：計 251 人 

オンライン特別レクチャー 

実施日：５月２９日(土)／対象：株式会社モーリス／主催：大原美術館／ 

参加者数：８人 

実施日：1２月２0日(月)／対象：公益財団法人労働科学研究所／主催：大原美術館／ 

参加者数：16 人 

オンラインギャラリーツアー 

実施日：随時（事前申込制）、全 21回／場所：3階応接室／主催：大原美術館／参加者数：計209人 

ハイグレード鑑賞ツアー 

実施日：令和3年 10月 21日（木）／対象：倉敷芸術科学大学職員／場所：本館／主催：大原美術館

／参加者数：12 人 
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カ．出前講座 

出前講座 

実施日：随時（事前申込制）、全 27 回／場所：学校ほか各種施設／主催：学校ほか各種団体／ 

受講者数：計 1,332 人 

 

株式会社ファジアーノ岡山スポーツクラブと公益財団法人大原美術館との「地域活動に関する連携協定」に基づく 

ワークショップの実施 

実施日：令和 3年 9月 26 日(日)／場所：シティライトスタジアム（岡山市）／ 

主催：ファジアーノ岡山、大原美術館／参加者数：108 人 

「株式会社サンヨープレジャーと公益財団法人大原美術館との包括連携協定」に基づくワークショップの実施 

実施日：令和 3年 8月 22 日(日)、11 月 28 日(日)／場所：おもちゃ王国（玉野市）／ 

主催：おもちゃ王国、大原美術館／参加者数：計 192 人 

キ．学校団体への鑑賞支援事業 

【催行なし】 大原美術館 学生団体イブニングツアー 

【催行なし】 大原美術館 学生団体モーニングツアー 

ウェルカム・プログラム、レクチャー・プログラム、対話型ギャラリーツアー ほか 

実施日：随時（事前申込制）、全 90 回／場所：本館、工芸・東洋館中庭ほか／ 

受入数：児童・生徒計 5,728 人、引率者計 428 人／その他：未就学児対象プログラムおよび自由鑑賞を除く 

ク．研修受入 

職場体験 

実施日：随時（事前申込制）／受入数：３校 15 人 

博物館実習 

実施日：令和 4年 1 月 18 日(火)～22 日(日)／受入数：8校 12 人 ※全日程オンライン実施 

職業研修 

実施日：随時（事前申込制）／受入数：10 団体 207 人 

 

（４）ギャラリーコンサート 

【実施見送り】 

 

（５）出版事業 

【延期：令和 4 年 6 月発行予定】 大原美術館＋（プラス） 作品 150 と建築 

【実施見送り】 ARKO (Artist in Residence Kurashiki, Ohara) 2015 幸田千依・鈴木紗也香 記録集 

 

３．作品収集 

（１） 新規収集作品 

方法 作者 作品名 制作年 材質・技法 サイズ 員数等 

購入 岡本秀 複数の真理とその二次的な

利用 

2020 紙本着色、額に写真を

マウント 

180×354×3.5cm 1 面 
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４．所蔵作品の貸出  

（１） 長期貸出 

貸 与 作 品 4053：児島虎次郎《春の光》／4003：児島《自画像》 

貸 与 先  Museum of Fine Arts Ghent：ゲント美術館［ベルギー、ゲント］ 

目 的 ゲントゆかりの作家の作品として展示のため 

貸 与 作 品 4100：児島虎次郎《お茶時 習作》 

貸 与 先  倉敷国際ホテル［倉敷市］ 

目 的 同ホテル内に展示し、文化の町倉敷のイメージ向上に寄与するため 

 

（２） 短期貸出 

展覧会名  まみえる―千変万化な顔たち 

会場(会期) 丸亀市猪熊弦一郎現代美術館［香川県丸亀市］（令和 3 年 3 月 20 日～6 月 6 日） 

主 催 者  丸亀市猪熊弦一郎現代美術館、公益財団法人ミモカ美術振興財団 

貸 出 作 品 3009：岸田劉生《画家の妻》／3013：萬鉄五郎《雲のある自画像》 

展覧会名  わしゃ、今が花よ－70 歳で開花した絵心 丸木スマ展 

会場(会期) ベルナール・ビュフェ美術館［静岡県長泉町］（令和 3 年 4 月 24 日～9 月 28 日） 

主 催 者  ベルナール・ビュフェ美術館 

貸 出 作 品 3071：丸木スマ《鵜》 

展覧会名  第 8 回東山魁夷記念日経日本画大賞 

会場(会期) 上野の森美術館［東京都台東区］（令和 3 年 6 月 1 日～6 日） 

主 催 者  日本経済新聞社 

貸 出 作 品 N20-001：浅野友理子《くちあけ》 

展覧会名  バーナード・リーチ－100 年の奇跡展 

会場(会期) 益子陶芸美術館［栃木県益子町］（令和 3 年 6 月 13 日～8 月 22 日） 

主 催 者  益子町文化のまちづくり実行委員会、益子陶芸美術館 

貸 出 作 品 10024：バーナード・リーチ《ガレナ釉筒描人魚文大皿》 

展覧会名  GENKYO 横尾忠則－原郷から幻境へ、そして現況は？ 

会場(会期) 東京都現代美術館［東京都江東区］（令和 3 年 7 月 17 日～10 月 17 日） 

主 催 者  公益財団法人東京都歴史文化財団 東京都現代美術館、朝日新聞社、テレビ朝日、文化庁、独立行政法人

日本芸術文化振興会 

貸 出 作 品 3144：横尾忠則《ロンドンの四日間》 

展覧会名  長野県立美術館グランドオープン記念 森と水と生きる 

会場(会期) 長野県立美術館［長野市］（令和 3 年 8 月 28 日～11 月 3 日） 

主 催 者  長野県、長野県立美術館 

貸 出 作 品 1022：ジョヴァンニ・セガンティーニ《アルプスの真昼》 ／1023：フェルディナント・ホドラー《木を伐る人》 

展覧会名  生誕 120 年 荻須高徳展―私のパリ、パリの私― 
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会場(会期) えき KYOTO[京都市] （令和 3 年 9 月 10 日～10 月 17 日） 

稲沢市荻須記念美術館［稲沢市］（令和 3 年 10 月 23 日～12 月 19 日） 

ひろしま美術館［広島市］ （令和 4 年 1 月 3 日～3 月 13 日） 

主 催 者  各会場館、中日新聞社 

貸 出 作 品 3141：荻須高徳《中庭》／3142：《サン・ブレーズ広場》 

展覧会名  柳宗悦没後 60 年記念展  民藝の 100 年 

会場(会期) 東京国立近代美術館［東京都中央区］（令和 3 年 10 月 26 日～令和 4 年 2 月 13 日） 

主 催 者  東京国立近代美術館、NHK、NHK プロモーション、毎日新聞社 

貸 出 作 品 1012：ポール・セザンヌ《風景》／2006：オーギュスト・ロダン《ゴロツキの首》／2007：オーギュスト・ロダン《ロダン

夫人》／2008：オーギュスト・ロダン《ある小さき影》／13033：濱田庄司《白掛藍糖黍紋花瓶》 

展覧会名  モディリアーニとその時代―パリで開花した 20 世紀美術の鼓動 

会場(会期) 大阪中之島美術館［大阪市］（令和 4 年 4 月 9 日～7 月 18 日）  

主 催 者  大阪中之島美術館、読売新聞社 

貸 出 作 品 1144：アメデオ・モディリアーニ《ジャンヌ・エビュテルヌの肖像》 

備 考 前期のみの出品 

展覧会名  第 3 回 PATinKyoto 京都版画トリエンナーレ 2022 

会場(会期) 京都市京セラ美術館［京都市］（令和 4 年 4 月 12 日～5 月 8 日） 

主 催 者  「第 3 回 PATinKyoto 京都版画トリエンナーレ」推進委員会、京都市京セラ美術館、一般財団法人ニッシャ印

刷文化振興財団 

貸 出 作 品 N16-001：尾崎森平《Ceremony》 

展覧会名  生誕 140 年記念 アーティスト・虎次郎と古代エジプトコレクション 

会場(会期) 高梁市成羽美術館［岡山県高梁市］（令和 4 年 4 月 9 日～6 月 26 日） 

主 催 者  高梁市成羽美術館 

貸 出 作 品 資料 No. N-1-7-1-2-1：児島虎次郎紹介状（カレブジアン・フレール発、ハワード・カーター宛）1 通 

 

 

 

5．作品修復 

作 品 1050：エドモン＝フランソワ・アマン＝ジャン《髪》 

処置内容  クリーニング 

作 品 1085：マルセル・ジェフェリス《テムズ河の春》 

処置内容  画面のクリーニング、画布張りしろの補強、絵の具層剥離の固定、額縁の修復 

作 品 1087：ルイ・マリー・ジョゼフ・リデル《彫刻をみる少女》 

処置内容  画面のクリーニング、画布張りしろの補強 

作 品 1088：オルガ・ボズナニスカ《チューリップ》 

処置内容  画面のクリーニング、額縁修復 

作 品 1089：オルガ・ボズナニスカ《L 夫人の肖像》 

処置内容  画面のクリーニング、額縁修復 
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作 品 1090：マドレーヌ・グレゴワール《若い娘の肖像》 

処置内容  画面のクリーニング、額縁修復 

作 品 3503：伝韓滉《五牛図巻》 

処置内容  絵具層の剥落止め、古い絹地による裏打ちを交換、欠損部分の補絹、補彩、解体した巻子装の新調など 

作 品 1211：ピエール・スーラージュ《絵画》 

処置内容  絵の具層の剥離止め 

以上、主な作品修復のみ 

 

 

6．その他特記事項 

⚫ 倉敷市との包括連携協定 

倉敷市と「倉敷市と公益財団法人大原美術館との地方創生に係る包括連携協定」を締結。有効期間は、令和3年7月

16日～令和 5年 3月 31 日（以降自動更新）。 

 

⚫ 株式会社サンヨープレジャーとの包括連携協定 

株式会社サンヨープレジャーと「株式会社サンヨープレジャーと公益財団法人大原美術館との包括連携協定」を締結。有効

期間は、令和 3年 7月 20 日～令和 6年 7月 19日。令和 3年度は、同社グループが運営するテーマパーク「おもちゃ

王国」（岡山県玉野市）において、当館による各種ワークショップを実施。また、同パーク内に当館サテライトパビリオン「大

原こども美術館」を開設した。 

 

⚫ 新児島館（仮称）暫定開館 

準備中の新児島館（仮称）は、令和 3年 8月 31日(火)をもって第一期工事を終了、10 月 1日(金)より暫定開館し

た。 

 

⚫ 倉敷アートプレミアムナイト 

大原美術館を核とした倉敷の文化資源に触れる高付加価値トリップ「倉敷アートプレミアムナイト」（主催：日本旅行）に

おいて、次のことを実施した。 

 大原美術館ライトアップ 実施日：令和 4年 1月 14 日(金)～19 日(水) 場所：本館前 

 演劇型ツアー  実施日：令和 4年 1月 14 日(金)～16 日(日) 場所：本館 

 特別夕食会  実施日：令和 4年 1月 14 日(金)～16 日(日) 場所：本館（第 2室） 

 



１．役員に関する事項

（１）理事・評議員・監事 令和4年3月31日現在

手当 備考

大 原 あ か ね なし 公益財団法人有隣会　代表理事

高 階 秀 爾 同 公益財団法人大原美術館　館長

森 川 政 典 同 公益財団法人大原美術館　副館長

三 浦 篤 同 東京大学大学院総合文化研究科　教授

板 倉 聖 哲 同 東京大学東洋文化研究所　教授

大 原 秀 行 同 吉備国際大学文化財総合研究センター

御 立 尚 資 同 京都大学経営管理大学院　特別教授

大 橋 宗 志 同 株式会社山陽新聞社　監査役

堀 井 秀 夫 同 クラレメディカル株式会社　元社長

虫 明 優 同 株式会社三楽　代表取締役社長

大原 謙 一郎 同
公益財団法人大原記念倉敷中央医療機構
理事・会長

児島 塊 太郎 同
陶芸家
加計美術館館長

猪 木 武 徳 同
国際日本文化研究センター　名誉教授
大阪大学　名誉教授

高 階 絵 里 加 同
京都大学人文科学研究所
教授（文学博士）

伊 藤 正 明 同 株式会社クラレ　取締役会長

藤 田 晴 哉 同 倉敷紡績株式会社　代表取締役社長

宮 長 雅 人 同 株式会社中国銀行　取締役会長

伊 藤 謙 介 同 京セラ株式会社　元会長

森 脇 正 同 弁護士

井 上 信 二 同 公認会計士

理事10名　評議員8名　監事2名  

監　　事

令和1年6月25日  同　

同

同

  同　

同

同

令和3年6月17日

  同　

Ⅱ．　庶　務　の　概　要

役　名

代表理事

業務執行理事

同

同

氏　名

令和3年6月17日

理　　事

同

評議員

  同　

  同　

同

同

同

同

同

  同　

  同　

  同　

略　　歴就任年月日

令和3年6月17日

同

同
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同

同  同　

  同　

  同　 同

令和1年6月25日

同同



２．職員に関する事項   (令和4年3月31日現在)　

館 長 高階　秀爾

副 館 長 森川　政典

学 芸 部 門 柳沢　秀行  ほか7名  

業 務 部 門 十河　広司  ほか24名  

シ ョ ッ プ 髙木　正明

パ ー ト 職 員  35名

職 員 数 計  71名

３．理事会・評議員会に関する事項

結果

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

４．その他の事項

 1.　令和3年6月30日 事業報告等に係る提出書を岡山県に提出

 2． 令和4年3月26日 事業計画等に係る提出書を岡山県に提出

事業報告の附属明細書

記載事項ありません

公益事業変更認定の申請手続きの件

定款変更の件

評議員選任の件

理事選任の件

同

同

同

同

同

同

同

同

定款変更の件

評議員候補者選任の件

理事候補者選任の件

年　月　日

令和3年6月3日
令和2年度（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）事業報告、事業報告
の附属明細書、貸借対照表、正味財産増減計算書、貸借対照表及び正味
財産増減計算書の附属明細書、財産目録承認の件

会　議　の　目　的

同
令和4年度（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）事業計画案、収支予
算案、資金調達及び設備投資の見込み承認の件

定時評議員会開催日時、場所、議案決定の件

理事会

同

同

令和4年3月18日
令和3年度（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）収支補正予算案承認
の件

評議員会

同

同

同

同

同

同
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同

種　　別

理事会

令和3年6月17日
令和2年度（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）貸借対照表、正味財
産増減計算書、貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書、財産
目録承認の件



当 年 度 前 年 度 増　減
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産

現金 5,409,333 5,559,775 △ 150,442
預金 288,664,452 249,761,695 38,902,757
たな卸資産 1,163,178 5,244,401 △ 4,081,223
未収入金 45,902,022 22,067,241 23,834,781
その他 1,550,952 3,000,000 △ 1,449,048

342,689,937 285,633,112 57,056,825

　　２．固定資産

土地 35,000 35,000 0
美術工芸品 2,925,090,681 2,925,090,681 0
投資有価証券 3,583,750 3,583,750 0

2,928,709,431 2,928,709,431 0

退職給付引当資産 73,790,170 65,849,480 7,940,690
備品等取得積立資産 55,749,500 90,456,693 △ 34,707,193

129,539,670 156,306,173 △ 26,766,503

土地 3,076,206 3,076,206 0
美術工芸品 98,240,566 97,331,475 909,091
建物 1,343,501,483 891,920,910 451,580,573
建物附属設備 202,837,382 127,612,485 75,224,897
構築物 3,511,838 4,257,034 △ 745,196
器具備品 16,931,682 18,211,372 △ 1,279,690
車両 1 1 0
ソフトウエア 2,416,667 75,000 2,341,667
保証金 30,000 30,000 0
建設仮勘定 0 465,466,673 △ 465,466,673

1,670,545,825 1,607,981,156 62,564,669
4,728,794,926 4,692,996,760 35,798,166

5,071,484,863 4,978,629,872 92,854,991
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債

未払金 1,516,519 2,133,601 △ 617,082
未払消費税等 0 2,643,100 △ 2,643,100
賞与引当金 3,600,000 7,000,000 △ 3,400,000
その他 24,798,549 4,209,221 20,589,328

29,915,068 15,985,922 13,929,146

　　２．固定負債
長期借入金 244,996,000 100,000,000 144,996,000
退職給付引当金 73,310,390 65,369,700 7,940,690

318,306,390 165,369,700 152,936,690

348,221,458 181,355,622 166,865,836

Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産

寄附金 55,567,054 91,514,375 △ 35,947,321
第Ⅲ創業償却資産 473,330,423 488,320,826 △ 14,990,403
受贈土地 3,111,206 3,111,206 0
美術工芸品 471,148,442 471,148,442 0
投資有価証券 3,533,750 3,533,750 0
受贈建物 0 10,778,755 △ 10,778,755

1,006,690,875 1,068,407,354 △ 61,716,479
（ 441,137,192 ） （ 441,137,192 ） （ 0 ）
（ 55,749,500 ） （ 90,456,693 ） （ △ 34,707,193 ）

　　２．一般正味財産
　　　　　　一般正味財産合計 3,716,572,530 3,728,866,896 △ 12,294,366

（ 2,487,572,239 ） （ 2,487,572,239 ） （ 0 ）
（ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

4,723,263,405 4,797,274,250 △ 74,010,845

5,071,484,863 4,978,629,872 92,854,991

　　　　　流動負債合計

　　　　　固定負債合計

　　　　　負債合計

　　　　　　指定正味財産合計

　　　　　特定資産合計
　　　（３）その他固定資産

          その他固定資産合計
　　    　固定資産合計

　　　  　資産合計
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Ⅲ．　会　計　報　告

　　　　　　（うち特定資産への充当額)

　　　　　　（うち基本財産への充当額)
　　　　　　（うち特定資産への充当額)

　　　　　　正味財産合計

　　　（１）基本財産

貸 借 対 照 表  
令和 4年 3月31日現在

（単位：円）
科　　　　　　目

　　　　　流動資産合計

　　　　　　負債及び正味財産合計

　　　　　　（うち基本財産への充当額)

　　　　　基本財産合計
　　　（２）特定資産



Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１ 経常増減の部
　　（１） 経常収益

①基本財産運用収益 1,193,630 1,193,630 0
②入館料 145,180,646 85,593,574 59,587,072
③作品貸出事業収益 1,081,819 2,064,999 △ 983,180
④図録売上 10,935,866 4,442,767 6,493,099
⑤受取寄付金 32,682,136 82,507,139 △ 49,825,003
⑥雑収益 80,437,504 78,971,493 1,466,011
⑦指定正味財産からの振替額 77,664,058 9,686,347 67,977,711

349,175,659 264,459,949 84,715,710

　　（２） 経常費用
①事業費 306,495,432 305,740,802 754,630

給料・賞与 126,896,428 133,430,487 △ 6,534,059
出向負担金 450,493 3,272,056 △ 2,821,563
賞与引当金繰入額 3,000,000 6,000,000 △ 3,000,000
退職給付費用 6,176,690 6,355,460 △ 178,770
法定福利費 14,182,654 17,097,890 △ 2,915,236
厚生費 214,781 217,584 △ 2,803
図録等原価支出 5,785,623 1,034,966 4,750,657
減価償却費 54,437,085 47,156,985 7,280,100
諸謝金 0 250,000 △ 250,000
租税公課 16,378,057 8,367,352 8,010,705
図書費 169,820 160,274 9,546
広告宣伝費 1,840,000 4,423,091 △ 2,583,091
修繕費 4,738,070 11,246,705 △ 6,508,635
清掃費 6,421,101 6,998,532 △ 577,431
消耗備品費 809,197 1,185,163 △ 375,966
通信費 1,419,525 1,540,575 △ 121,050
旅費交通費 1,267,499 1,076,627 190,872
絵画補修費 5,000,000 5,454,545 △ 454,545
保険料 1,081,010 1,491,020 △ 410,010
資料管理費 2,066,893 815,000 1,251,893
諸会費 325,000 281,000 44,000
水道光熱費 13,413,183 9,389,185 4,023,998
消耗品費 19,494,216 9,008,195 10,486,021
賃借料 5,039,454 4,938,539 100,915
警備費 6,171,415 5,751,662 419,753
会議費 52,800 0 52,800
雑費 5,979,097 17,654,057 △ 11,674,960
企画制作費 0 18,382 △ 18,382
委託費 2,303,861 90,000 2,213,861
支払手数料 1,381,480 1,035,470 346,010

　 　　②管理費 50,258,210 48,672,965 1,585,245
給料・賞与 24,854,839 23,187,514 1,667,325
賞与引当金繰入額 600,000 1,000,000 △ 400,000
退職給付費用 1,764,000 1,489,120 274,880
法定福利費 4,122,266 3,755,587 366,679
厚生費 573,137 510,336 62,801
減価償却費 3,465,548 2,957,985 507,563
租税公課 14,280 124,650 △ 110,370
図書費 259,904 279,307 △ 19,403
修繕費 54,000 0 54,000
清掃費 1,424,637 2,290,635 △ 865,998
通信費 605,571 636,425 △ 30,854
旅費交通費 325,851 444,355 △ 118,504
諸会費 1,574,226 1,793,800 △ 219,574
交際費 147,418 270,448 △ 123,030
水道光熱費 986,558 674,251 312,307
賃借料 390 335 55
消耗品費 651,104 808,299 △ 157,195
会議費 28,603 95,501 △ 66,898
雑費 7,984,908 7,847,483 137,425
支払利息 820,970 506,934 314,036

356,753,642 354,413,767 2,339,875
△ 7,577,983 △ 89,953,818 82,375,835

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）
科　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減

経常収益計

　　　　　　　　　　　経常費用計
　　　　　　　　　当期経常増減額
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　２ 経常外増減の部
　　（１） 経常外収益
　　　 固定資産売却益 0 0 0

0 0 0

　　（２） 経常外費用
　　　 固定資産除却損 4,716,383 0 4,716,383

過年度修正損 0 3,782,600 △ 3,782,600
4,716,383 3,782,600 933,783

△ 4,716,383 △ 3,782,600 △ 933,783

　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 12,294,366 △ 93,736,418 81,442,052
　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 3,728,866,896 3,822,603,314 △ 93,736,418
　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 3,716,572,530 3,728,866,896 △ 12,294,366

Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　 ①指定正味財産増減額 △ 61,716,479 134,371,335 △ 196,087,814
　　　　　 受取寄附金等 △ 35,947,321 △ 331,180,851 295,233,530

第Ⅲ創業償却資産 △ 14,990,403 465,552,186 △ 480,542,589
　　　　　 その他資産受贈益 △ 10,778,755 0 △ 10,778,755

　　　 ②一般正味財産への振替額 77,664,058 9,686,347 67,977,711

　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 61,716,479 134,371,335 △ 264,065,525
　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,068,407,354 934,036,019 134,371,335
　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,006,690,875 1,068,407,354 △ 61,716,479

Ⅲ 正味財産期末残高 4,723,263,405 4,797,274,250 △ 74,010,845

科　　　　目 当 年 度
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増　減

経常外収益計

経常外費用計
当期経常外増減額

前 年 度



Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１ 経常増減の部
　　（１） 経常収益
　　　　①基本財産運用収益 1,193,630 0 0 1,193,630
　　　　②入館料 94,922,436 0 50,258,210 145,180,646
　　　　③作品貸出事業収益 1,081,819 0 0 1,081,819
　　　　④図録売上 10,935,866 0 0 10,935,866
　　　　⑤受取寄付金 32,682,136 0 0 32,682,136
　　　　⑥雑収益 80,437,504 0 0 80,437,504
　　　　⑦指定正味財産からの振替額 77,664,058 0 0 77,664,058

298,917,449 0 50,258,210 349,175,659

　　（２） 経常費用
　　　 ①事業費 306,495,432 0 0 306,495,432

給料・賞与 126,896,428 0 0 126,896,428
出向負担金 450,493 0 0 450,493
賞与引当金繰入額 3,000,000 0 0 3,000,000
退職給付費用 6,176,690 0 0 6,176,690
法定福利費 14,182,654 0 0 14,182,654
厚生費 214,781 0 0 214,781
図録等原価支出 5,785,623 0 0 5,785,623
減価償却費 54,437,085 0 0 54,437,085
租税公課 16,378,057 0 0 16,378,057
図書費 169,820 0 0 169,820
広告宣伝費 1,840,000 0 0 1,840,000
修繕費 4,738,070 0 0 4,738,070
清掃費 6,421,101 0 0 6,421,101
消耗備品費 809,197 0 0 809,197
通信費 1,419,525 0 0 1,419,525
旅費交通費 1,267,499 0 0 1,267,499
絵画補修費 5,000,000 0 0 5,000,000
保険料 1,081,010 0 0 1,081,010
資料管理費 2,066,893 0 0 2,066,893
諸会費 325,000 0 0 325,000
水道光熱費 13,413,183 0 0 13,413,183
消耗品費 19,494,216 0 0 19,494,216
賃借料 5,039,454 0 0 5,039,454
警備費 6,171,415 0 0 6,171,415
会議費 52,800 0 0 52,800
雑費 5,979,097 0 0 5,979,097
委託費 2,303,861 0 0 2,303,861
支払手数料 1,381,480 0 0 1,381,480

　 　　②管理費 0 0 50,258,210 50,258,210
給料・賞与 0 0 24,854,839 24,854,839
賞与引当金繰入額 0 0 600,000 600,000
退職給付費用 0 0 1,764,000 1,764,000
法定福利費 0 0 4,122,266 4,122,266
厚生費 0 0 573,137 573,137
減価償却費 0 0 3,465,548 3,465,548
租税公課 0 0 14,280 14,280
図書費 0 0 259,904 259,904
修繕費 0 0 54,000 54,000
清掃費 0 0 1,424,637 1,424,637
通信費 0 0 605,571 605,571
旅費交通費 0 0 325,851 325,851
諸会費 0 0 1,574,226 1,574,226
交際費 0 0 147,418 147,418
水道光熱費 0 0 986,558 986,558
賃借料 0 0 390 390
消耗品費 0 0 651,104 651,104
会議費 0 0 28,603 28,603
雑費 0 0 7,984,908 7,984,908
支払利息 0 0 820,970 820,970

306,495,432 0 50,258,210 356,753,642
△ 7,577,983 0 0 △ 7,577,983

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）
科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 合　　計

経常収益計

経常費用計
当期経常増減額
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　２ 経常外増減の部

　　（１） 経常外収益

　　　 固定資産売却益 0 0 0 0

0 0 0 0

　　（２） 経常外費用

　　　 固定資産除却損 4,716,383 0 0 4,716,383

4,716,383 0 0 4,716,383

△ 4,716,383 0 0 △ 4,716,383

　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 12,294,366 0 0 △ 12,294,366

　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 3,728,866,896 0 0 3,728,866,896

　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 3,716,572,530 0 0 3,716,572,530

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　 ①指定正味財産増加額 △ 61,716,479 0 0 △ 61,716,479

　　　　　 受取寄附金等 △ 35,947,321 0 0 △ 35,947,321

第Ⅲ創業償却資産 △ 14,990,403 0 0 △ 14,990,403

　　　　　 その他資産受贈益 △ 10,778,755 0 0 △ 10,778,755

　　　 ②一般正味財産への振替額 77,664,058 0 0 77,664,058

　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 61,716,479 0 0 △ 61,716,479

　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,068,407,354 0 0 1,068,407,354

　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,006,690,875 0 0 1,006,690,875

Ⅲ 正味財産期末残高 4,723,263,405 0 0 4,723,263,405

科　　　　目 公益目的事業会計
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法 人 会 計 合　　計

経常外収益計

 経常外費用計

当期経常外増減額

収益事業等会計



　１．継続事業の前提に関する注記

　　　該当ありません。

　２．重要な会計方針

　　　①　有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価法によっている。

　　　②　棚卸資産の評価基準及び評価方法

複製図録・・・・移動平均法による原価法によっている。

　　　③　固定資産の減価償却の方法

建物及び什器備品等・・・・定額法によっている。

　　　④　引当金の計上基準

1）賞与引当金　  ・・・・・・・ 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を

計上している。

2）貸倒引当金 　 ・・・・・・・ 未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上し

ている。

3）退職給付引当金　 ・・・・ 職員の退職給付に備えるため自己都合による期末退職給付要支給額に相当す

る金額を計上している。

　　　⑤　リース取引の処理方法

リース取引の処理方法については重要性がとぼしいため、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理に

よっている。

　　　⑥　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

　３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

土地 35,000 0 0 35,000

美術工芸品 2,925,090,681 0 0 2,925,090,681

投資有価証券 3,583,750 0 0 3,583,750

2,928,709,431 0 0 2,928,709,431

特定資産

退職給付引当資産 65,849,480 7,940,690 0 73,790,170

備品等取得積立資産 90,456,693 14,500,000 49,207,193 55,749,500

156,306,173 22,440,690 49,207,193 129,539,670

3,085,015,604 22,440,690 49,207,193 3,058,249,101

　４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

（ う ち 指 定 正 味 財 （ う ち 一 般 正 味 財 （ う ち 負 債 に

産 か ら の 充 当 額 ） 産 か ら の 充 当 額 ） 対 応 す る 額 ）

基本財産

土地 35,000 （ 35,000 ） （ 0 ） 　―   

美術工芸品 2,925,090,681 （ 437,568,442 ） （ 2,487,522,239 ） 　―   

投資有価証券 3,583,750 （ 3,533,750 ） （ 50,000 ） 　―   

2,928,709,431 （ 441,137,192 ） （ 2,487,572,239 ） 　―   

特定資産

退職給付引当資産 73,790,170 （ 0 ） （ 0 ） （ 73,790,170 ）

備品等取得積立資産 55,749,500 （ 55,749,500 ） （ 0 ） 　―   

129,539,670 （ 55,749,500 ） （ 0 ） （ 73,790,170 ）

3,058,249,101 （ 496,886,692 ） （ 2,487,572,239 ） （ 73,790,170 ）

財務諸表に対する注記

科　　　目

　小　　　計

　小　　　計

　合　　　計

科　　目 当期末残高

　小　　　計

　小　　　計

　合　　　計
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　５．担保に供している資産

　　　該当ありません。

　６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

3,111,206 　―  3,111,206

3,023,331,247 　―  3,023,331,247

2,168,371,754 824,870,271 1,343,501,483

779,825,645 576,988,263 202,837,382

63,806,354 60,294,516 3,511,838

173,600,425 156,668,743 16,931,682

1,294,130 1,294,129 1

3,000,000 583,333 2,416,667

30,000 　―  30,000

6,216,370,761 1,620,699,255 4,595,671,506

　７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高　　　

　　　未収入金の残高は　6,205,218円で、貸倒引当金については該当ありません。

　８．保証債務等の偶発債務

　　　該当ありません。

　９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

　　　該当ありません。

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　該当ありません。

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

  　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

10,005,710

58,123,224

2,837,303

6,697,821

0

77,664,058

１２．関連当事者との取引の内容

　　　該当ありません。

１３．重要な後発事象

　　　該当ありません。

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

　　　①　重要な固定資産の明細及び引当金の明細については、財務諸表に対する注記に記載済み

投資有価証券売却額

第Ⅲ創業償却資産償却額

過年度受取寄付金額

資産計上分消費税

受贈資産振替

　土地

科　　　目

16

合　　　計

　車両運搬具

　ソフトウエア

　保証金

　美術工芸品

　建物

　建物附属設備

　構築物

　器具備品

内　　容

合　　計

　 経常外収益への振替額

　 経常収益への振替額



場所・物量等 使用目的等

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金手許有高 手許保管 5,409,333

預金 普通預金　中国銀行倉敷駅前支店他 288,664,452

複製図録等 商品、貯蔵品在庫 1,163,178

未収入金 45,902,022

その他 1,550,952

342,689,937

　２．固定資産

土地 財産目録明細書に記載 公益目的保有財産であり、（公 １）に供している。 35,000

美術工芸品 財産目録明細書に記載
公益目的保有財産であり、美術品等の収集、保存、展
示、研究、普及等を通じて、芸術文化の発展に貢献する
事業（公 １）に供している不可欠特定財産である。

2,925,090,681

投資有価証券 財産目録明細書に記載
公益目的保有財産であり、運用益を（公 １）の財源として
使用している。 3,583,750

2,928,709,431

退職給付引当資産 定期預金　中国銀行倉敷駅前支店他 73,790,170

備品等取得積立資産 定期預金　中国銀行倉敷駅前支店他
公益目的保有財産であり、（公 １）の積立資産であり、資
産取得資金として　管理されている預金である。 55,749,500

129,539,670

土地 （公 １）に供している。 3,076,206

美術工芸品 （公 １）に供している。 98,240,566

建物 （公 １）及び法人会計に供している。 1,343,501,483

建物附属設備 （公 １）及び法人会計に供している。 202,837,382

構築物 （公 １）に供している。 3,511,838

器具備品 （公 １）及び法人会計に供している。 16,931,682

車両 （公 １）に供している。 1

ソフトウエア （公 １）に供している。 2,416,667

保証金 （公 １）に供している。 30,000

1,670,545,825

4,728,794,926

5,071,484,863

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 社会保険料の未払分等 1,516,519

賞与引当金 3,600,000

その他 社会保険料の職員預り分等 24,798,549

29,915,068

　２．固定負債

長期借入金 商工中金岡山支店 コロナ対策融資 100,000,000

中国銀行倉敷支店 新児島館建設工事費 144,996,000

退職給付引当金 職員への退職金支払いに備えたもの 73,310,390

318,306,390

348,221,458

4,723,263,405

5,071,484,863

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

17

流動資産合計

財 産 目 録
令和 4年 3月31日現在

(単位：円)

科　　　　　　目 金　　　額

負債および正味財産合計

正味財産合計

　　（１）基本財産

基本財産合計

　　（２）特定資産

特定資産合計

　　（３）その他固定資産

　　　 その他固定資産合計

固定資産合計



１．現　金

２．預　金

３．複製図録等

４．未収入金

５．立替金

６．土　地

〃 5,180,835 　中国銀行倉敷支店

資産種別

普通財産

合　計

金 額（円）

5,409,333
備　　　　　　　　　考

普通預金

5,409,333

204,726,649
備　　　考

普通財産

資産種別

〃

〃

　中国銀行倉敷駅前支店27,000,000

　中国銀行倉敷駅前支店

預　入　先

定期預金

〃

〃

　ゆうちょ銀行

10,112
121,024

　三井住友銀行岡山支店

種　類 金 額（円）

〃 55,749,500 　中国銀行倉敷駅前支店

　中国銀行倉敷駅前支店

　玉島信用金庫鶴形支店10,000,000
73,790,170

合　計 418,204,122

絵葉書

種　類

合　計

普通財産

資産種別

〃

〃

特定財産  退職給付引当資産

〃 14 　大和ネクスト銀行

1,752 　玉島信用金庫鶴形支店

554,707

 備品等取得積立資産

〃 40,000,000 　みずほ銀行倉敷支店

　みずほ銀行倉敷支店

1,069,359 　商工中金岡山支店

〃

備      考

1,163,178
222,886
697,156
243,136

　帳簿価格（円）

合　計

普通財産

資産種別

14,803
数量（枚）

貯蔵品

16,464
175

1,486

45,902,608

6,205,804
金  額（円）

 クレジット会社他

図録等

令和 4年 3月31日現在
財 産 目 録 明 細 書

帳簿価格(円)

3,111,206
3,076,206

14,000
21,000

面積（㎡）

2,377.61
44.81

924.94
1,407.86 昭和10. 3.16

平成23. 4. 1

〃

取得年月日

附属別館有隣荘　敷地

倉敷市中央１丁目

倉敷市中央１丁目

〃

備　　　　　　　　　考

位　置

また、平成3年10月１日に開場した本館展示棟の敷地としては、　倉敷市中央１丁目新渓園内の土地884.09㎡を

平成2年3月2日より倉敷市から借受けている。

令和3年10月1日に完成した新児島館（仮称）の敷地803.8㎡は平成28年5月16日より株式会社三楽より借受けている。

合　計

普通財産 工芸館収蔵庫    敷地
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39,696,804  未収消費税

資産種別 金  額（円） 備　　　　　　　　　考

　なお、分館敷地は倉敷市中央１丁目の土地2,279.80㎡を倉敷市より借受け、工芸館の敷地は倉敷市中央１丁目の

土地1,431.59㎡を土蔵８棟と共に株式会社三楽より借受けている。

工芸館収蔵庫の敷地を平成23年4月1日より倉敷市から譲与されている。

基本財産

資産種別

本館及び附属建物敷地

用　途 備考

普通財産 1,463,000  備品取得積立資産相当額

87,952  職員保険料

合　計 1,550,952



７．美術工芸品

部　門 数量(件) 帳簿価格(円)

西欧絵画 339 1,668,827,604

西欧彫刻 25 297,507,912

日本人絵画 391 649,769,223

児島虎次郎絵画 172 145,000

日本人彫刻 29 86,619,198

中国絵画 2 5,700,000

日本東洋古美術 125 100,002,400

古美術考古資料 319 64,365,780

陶器他 394 29,559,163

板画 132 4,933,381

染色工芸品 103 12,363,100

オリエント古美術 265 94,820

外邦古陶器 81 45,100

フォスタット発掘片 390 10,000

コプト織裂 46 5,148,000

2,813 2,925,090,681

日本人絵画　他 186 98,240,566 　うち今年度収集作品 1件

186 98,240,566

2,999 3,023,331,247

８．投資有価証券

株数（株）

1,000

70,675

全株式の20％以上の株式保有の企業

名称・所在地 株式会社三楽　　倉敷市阿知2丁目25番33号

資 本 金 1,000万円

事業内容 １．不動産の賃貸業　　　２．音楽興業(クラシック音楽)

役　　員 5名（取締役 4名、監査役 1名）　代表取締役社長　虫明優

従 業 員 18名

保有株式 70,675株（発行済株式の総数14万1570株）

　　内   普通株  　40,883株(28.88％）　　優先株  　29,792株(21.04％）

保有理由 基本財産として保有

入 手 日

当該企業との関係

　　　　　人事関係 代表理事〇〇大原あかね 　　株式会社三楽取締役

評議員〇〇〇大原謙一郎 　　　 　　同　　　　代表取締役会長

理事　　　　　　虫明　優 　　　 　　同　　　　代表取締役社長

　　    　取引関係 土地・建物賃貸借契約

　　貸付人 株式会社三楽

　　借受人 公益財団法人大原美術館

　　土地 ①倉敷市中央１丁目312番地

②倉敷市本町1010番地

　　賃借料 ①無償　　②有償（月額 50,000円）

　　使用目的 展示場、収蔵庫

資産種別 備                        考

基本財産

小　計

普通財産

額面価格（円）

合　計

基本財産

小　計

合　計

資産種別

 株式会社三楽　株式

 株式会社クラレ　株式

種　　別 帳簿価格（円） 備　考

19

昭和43年10月14日

3,583,750

3,533,750

50,000

3,583,750

3,533,750

50,000



９．建　物（普通財産）

資産種別 用　途 場　所 構　造 取得年月日 帳簿価格（円） 備   考

〃 〃 瓦葺屋根改修 平成 5. 4. 8 1 〃

〃 〃 屋根改修 平成 6.12.26 1 〃

〃 〃 軒裏改修 平成15. 7.28 667,732 〃

〃 〃 新館屋根防水 平成28.12 4,036,667 〃

〃 〃 鉄筋コンクリート 昭和46. 8.31 1,847,754 〃

〃 〃 〃 〃 18,054,440 本　　館

〃 〃 石造レリーフ壁 〃 23,299,289 アトリウム

〃 〃 館内壁面装飾品 〃 1 本館増築

アトリウム

事　務　棟

陳列館 〃 〃 昭和36. 3.31 5,404,292 分　　館

〃 〃 収蔵庫改修 平成 5. 4. 8 4,294,871

〃 〃 土蔵造 陶器 昭和36. 3.31 1 陶 器 館

事務室・書庫 〃 〃 昭和38. 5.31 1 〃

陳列館 〃 〃 板画 昭和38.11.29 1 板 画 館

〃 〃 〃 染色 〃 1 染 色 館

〃 〃 〃 昭和46. 3.25 1 東 洋 館

〃 〃 鉄筋コンクリート 〃 1,672,267 〃

〃 〃 土蔵造外壁 平成 3. 9.30 1 工 芸 館

警備室 〃 昭和46. 8.31 300,914

〃 〃 昭和63. 6.30 2,187,360

〃 〃 〃 平成 3. 9.30 502,528 券 売 場

物置小屋 〃 木造 平成 3.12.20 1

陳列館 〃 鉄筋コンクリート 平成12. 4.28 8,798,400 本　　館

〃 〃 土蔵造 平成12. 8.30 825,382 工 芸 館

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成13. 4.26 554,400 分　  館

〃 〃 土蔵造 平成13. 5.30 338,419 浜 田 室

〃 〃 〃 平成14. 5.29 374,083 河 井 室

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成18. 3.28 348,380 分　  館

〃 〃 土蔵造 平成18. 5.10 238,316 富 本 室

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成19. 3.25 59,656,865 分　  館

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成21. 4.29 183,110,478 分　  館

工芸館収蔵庫 〃 土蔵造 平成23. 4. 1 1 工 芸 館

旧中国銀行 倉敷市本町 鉄筋コンクリート 平成28.5.1 2,873,656 旧中銀

新児島館 〃 令和3.10.1 483,483,775 新児島館

合　計 1,343,501,483

建坪及延坪（㎡）

普通財産 陳列館
倉敷市

中央１丁目
鉄筋コンクリート

296.13
400 本　　館

564.49

木造瓦葺
76.80

〃 1 〃

〃 〃 〃
584.81

昭和10. 3.16

413.03

〃

平成 3. 9.30 263,389,747 本館増築
1,331.84

本館改修

148,510,888
807.28

（磯辺行久　作品）

302.23

臨時陳列他 〃

662.19

〃 〃 〃
37.78

〃 鉄筋コンクリート

屋上・壁面改造

昭和63. 2.29 128,730,168 〃
702.55

補強コンクリート
ブロック造

24.25

13.80

屋根瓦取替

外壁塗

屋根瓦取替

トイレ修理

屋根瓦取替

外壁改修

店舗部分

外壁塗
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格子窓修理

改修工事

新収蔵庫棟工事



１０．建物附属設備

資産種別 種　　類   帳簿価格（円）

普通財産  火災報知器 7

 防犯警備装置 416,336

 空調設備 85,934,319

 電気設備 5,532,874

 給排水設備 8,537,194

 エレベーター 102,416,652

合　計 202,837,382

１１．構　築　物

資産種別 種　　類 数　量 取得年月日    帳簿価格（円） 備考

普通財産  人造溝及庭園 他 1 昭和46. 3.25 16

 陳列用台石 一式 〃 92,480

 腰掛石 7 昭和47. 8. 2 50,400

 灰皿石 7 〃 12,320

 彫刻台石 1 昭和53.11.30 870,880

 分館前庭 1 昭和63. 2.29 274,808

 人工溝止水 一式 平成12. 8.30 1,242,600

 通用門 1 平成31.3.1 968,334

合　計 3,511,838

１２．器具備品

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産  陳列ケース及台等 16,931,682

合　計 16,931,682

１３．車両運搬具

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産  営業車 1

合　計 1

１４．ソフトウエア

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産 音声ガイドシステム 2,416,667

合　計 2,416,667

備　　　         考
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備　　　考

備　　　考

備　　　考


